
ORIGINALE 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE TERAMO 

Dipartimento Amministrativo 
U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

2 6 ' "fì. 201~ 
Il giorno , nella sede della ASL di Teramo, il Dott. Vittorio D'Ambrosia, nella qualità di 
Dirigente Responsabile dell'U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, in forza della Deliberazione n.28 del 09.01.2019, 
e nell'esercizio delle funzioni conferite dal Direttore Generale con Deliberazione n. 22 del 17/01/2011 così come 
successivamente modificata dalla Deliberazione n. 404 del 16/05/2012, ha adottato la seguente 

ORDINANZA N._· _1_ 4 ~ 4 
OGGETTO: determina a contrarre e contestuale affidamento della fornitura di manichini per il 
Coordinamento Staff di Direzione. CIG: ZOF2921EF8; 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con specifica richiesta acquisita al prot. nr. 66144/2019 con la quale il Dott. Franco Santarelli, 
Dirigente Responsabile Formazione, Qualità e Comunicazione Strategica della Asi di Teramo, ha comunicato la 
necessità di acquistare manichini da destinare alla Scuola di Formazione Emergenza e alla Scuola Infermieri; 

(all.1) ~ 
CONSIDERATO che l'allegata richiesta risulta debitamente sottoscritta dal Dott. Franco Santarelli, nella sua____::::::. . . 
qualità di Dirigente Responsabile Coordinamento Staff di Direzione ASL di Teramo; . . __ ,, · , 

DATO ATTO che il valore stimato per la fornitura in oggetto, ammonta a presuntivi€ 3.529,73 IVA esclusa; 

VISTI gli artt.: 

36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: " ... /e stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, seNizi e forniture di imporlo inferiore alle soglie di cui all'arlicolo 35, secondo le 
seguenti modalità per affidamenti di imporlo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 

32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: "Prima del/'awio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerle. Nella procedura di cui al/'arlico/o 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto de/l'affidamento, l'imporlo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parie sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiestf; 

1 comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 
30.12.2018 n. 145 ai sensi del quale: "le altre amministrazioni pubbliche di cui all'attico/o 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di imporlo pari o superiore a 5.000 euro 
e di imporlo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo attico/o 328 



ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure"; 

9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: "Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere 
a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora non siano 
disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto ... "; 

1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: " ... gli enti del Servizio sanitario nazionale sono 
tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come 
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto­
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, 
in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip SpA"; 

ATTESO che ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di 
cui alla presente procedura e la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell'ambito di quelle 
individuate dall'art. 1 del DPCM del 11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è previsto 
l'obbligo di approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi possibile procedere 
autonomamente all'attivazione della procedura, ai sensi della normativa vigente; 

RITENUTO, in ragione del valore stimato della fornitura, contenuto nel limite di € 5.000,00, potersi prescindere 
dall'utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione da Consip s.p.a. ai sensi di quanto 
previsto dalla richiamata normativa; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento vale anche quale determina a contrarre, ai sensi del richiamato 
art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che, in ragione di quanto sopra si è provveduto ad interpellare l'operatore economico Laerdal 
Medicai AS, produttore e distributore in esclusiva dei prodotti richiesti (all.2); 

CONSIDERATO che è pervenuta un'offerta per un importo di € 3.529,73 iva esclusa (all . n.3) ; 

RITENUTO, quindi, di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta Laerdal 
Medicai As corrente in Bologna alla Via della Beverara ,48/3a (PI: 03570491203 tel. 051-355587; e-mail: 
info.laerdalmedical@laerdal.com, la fornitura del bene di cui in premessa, alle condizioni di cui all'offerta alle ~\-z_\OI 
al corrente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; !J AU 

~ ~RILEVATO che ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero di CIG che identifica la procedura è il seg eTE~ 
~ CIG:ZOF2921EF8; ~ 

DISPONE 

1) AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta Laerdal Medica As corrente 

.. 

in Bologna alla Via della Beverara 48/3a , (PI: 03570491203 tel. 051-355587; e-mail: J 
info.laerdalmedical@laerdal.com, la fornitura dei beni di cui in premessa, alle condizioni di cui all'offerta 
allegata al corrente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con precisazione che il presente "' 
provvedimento costituisce anche determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

2) DETERMINARE la spesa per la fornitura di che trattasi in € 4.306,28 (IVA 22 % inclusa); 

3) PRENOTARE la spesa complessiva di € 4.306,28 (Iva inclusa) al sottoconto 01.01 .02.05.0100 bilancio 
dell'Ente - esercizio 2019; 

4) NOMINARE, ai sensi della normativa vigente normativa in materia di contratti pubblici, quale Direttore 
dell'esecuzione del Contratto (D.E.C.) di cui al presente provvedimento il Direttore dell'U.O.C. 
Formazione, Qualità e Comunicazione Strategica dell 'Asl di Teramo; 



5} DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, in ragione di quanto riportato in narrativa. 

Letto, confermato, sottoscritto. 



ALLEGATI ALL'ORDINANZA 

1. Richiesta acquisita al prot. nr. 66144 dell' 1/07/2019; 
2. Dichiarazione di produzione/distribuzione in esclusiva; 
3. Offerta economica; 



ll" L. I L. l l fl l ll\J I llV I IJVV l..l..V V l 'tlVV 

Posta Interna 

1111111111 11111111111 1111111 

'-:HEr;,\ PER RICHIESTA ACQUI STO DI BENI MOBILI DUREVOLI .f .LLEGATO 

Prot. nr. 0066144/19 del 01 /07/201 9 
Data rich iesta: 28/06/2019 

Centro di Costo 4030 Direttore FRANCO SANTARELLI - - - - --

PRESENZA DELL'ACQUISTO NEL PIANO DEI FABBISOGNI vSI o NO 
CLASSE DI PRIORITÀ ASSEGNATA NEL PIANO 

DEI FABBISOGNI: 

N.B. : RICHIESTE DI ACQUISTO NON PRESENTI NEL PIANO DEI FABBISOGNI O CON PRIORITÀ SUPERIORE A 20 SONO IMPROCEDIBILI 

Richiesta beni strumentali (apparecchiature, software, arredi, ecc. ) da destinare a: Num.lnventario vecchie costo 
(Utente, Ubicazione apparecchiature presunto eventuali annotazioni 

Quantità Descrizione materia le richiesto e rif. telefonico) (solo se sostituzione) (EURO) 

rn anichino mezzo busto per il training sulla rianimazione card io Scuo la di Formazione 
2.000,00 8 

polmonare Emergenza - e.da Casalena TE 
manichino a corpo intero per l'addestramento degli studenti dei co rsi Scuola Infermieri - e.da 

4.000,00 1 
O. S.S. e di laurea infermieristica Casalena TE 

Breve desc rizione del motivo dell'acquisto, delle attività da autom atizzare e dell'eventuale software che si intende utilizzare: 

1 Attualmente la Scuola di Formazione per !'Emergenze dispone, per le attività di formazione, di n. 12 manichini modello "Resusci Anne"- ditta Laerdal. Sei di questi man ichini , acquistati nel 
periodo 2000-2006 sono malridotti , obsoleti e con rottura di alcune componenti; gli altri sei, acquistati nell'anno 2015, sono funzionanti e funzionali. I manichini mezzo busto, essendo leggeri e 
faci lmente traportabili, rendono più agevole l'organizzazione delle esercitazioni pratiche. 
Si richiede, pertanto, l'acquisto di 8 (otto) manichini mezzo-busto. preferibilmente della ditta Laerdal - mcd. Little Anne, come indicato nella mail del Responsabile del 118, doti. Santicchia Silvio 
che si allega. in quanto le parti di consumo dei vecchi manichini (modello Resusci Anne - Laerdal) sono uti lizzabili anche sul modello Little Anne - Laerdal, permettendo di ottimizzare la spesa 
per i ricambi. 
La scelta d i 2 pack da quattro e quindi di n. 8 manichini al posto dei 6 obsoleti sopra menzionati, è motivata dal fatto che il prezzo unitario del singolo manich ino risulta meno conveniente 
ri spetto al costo del pacct1etto da 4,come risulta dalle schede allegate. 

2. Per l'acquisto del manichino a corpo intero da utilizzare nella didattica dei corsi per Operatore Socio Sanitario e di laurea infermieristica. si allega una scheda di un prodotto della ditta Laerdal 
con le specifiche tecniche minime. specificando che le stesse sono state validate dai docenti dei relativi cors i. 

Ri ferimento fon te di finanziamento (FSN, fondi finalizzati , entrate proprie, ecc.) 

.. 



N. cliente: 20025714 

Alla e.a.: Dott. DANTE CASTAGNOLI 
AZIENDA SANITARIA LOCALE N.4 
DI TERAMO 
VIA CIRC.NE RAGUSA 1 
64100 TERAMO 

LN Codice Descrizione 
Articolo 

124-01050 Little Anne QCPR 4-pack 
Prezzo Promozione valida fino al 31.07 

2 300-20050 NSG KELL Y MNKN-ST0-2005 VER 

Condizioni generali di fornitura: 

Minimo d'ordine: non previsto; 

Laerdal Medicai As 
Via della Beverara 48/3a 
40131 Bologna 
Codice Fiscale e Partita Iva 03570491203 

Email: 
Pec: 
Telefono: 
Banca: 
IBAN: 

Offerta 

Data offerta: 
Validità al: 
Revisione nr: 
Mod.pagamento: 

info.laerdalmedical@laerdal.com 
laerdalmedicalas@aru bapec. it 
+39051355587 
UNICREDIT S.P.A. 
IT65M0200802463000104479090 

1-56AQG4 

17/07 /2019 
15/09/2019 
1 

Vostro riferimento: 
NET 30 DAYS 
PROT. 69348/19 

Quantità Prezzo % Prezzo Prezzo Iva% 
unitario sconto Netto Totale 
Listino offerto offerto 

2 961,00 -50% 480,50 961,00 22 

3.835,00 -35% 2.492,75 2.492,75 22 

-----
Importo Totale: 3.453,75€ 

Trasporto: 75,98€ I 

[ 

Importo Totale : 
Totale Iva 4% : 

Totale Iva 22% : 
Totale: 

Consegna: entro 15 gg. dal ricevimento Vs. Ordine, previa disponibilità prodotto in magazzino; 

Validità offerta: 3 mesi dalla data della presente offerta 

Aliquota I.V.A: secondo i termini di legge (22%); 

Pagamento: 30 gg. d.f. 

Contributo spese di spedizione: 

€ 22,00 per ordini fino ad un importo netto pari a € 1.000,00; 

il 2,2% del totale netto della merce spedita, fino ad un massimo di € 12.500,00; 

€ 265,00 per ordini di valore netto superiore a € 12.500,00. 

2 

..: 



DICHIARAZIONE PRODOTTI A MARCHIO LAERDAL. 

La sottoscritta Novella Callero, nata a Genova il 12/09/ I 972 - C.F.: CLLNLL72P52D969B - residente a Imola 

(BO), in via Vivaldi, 30 - in qualità di Legale Rappresentante, della Società LAERDAL MEDICAL AS Stabile 

Organizzazione in Italia, con sede legale in Stavanger (NO) - Tanke Svilands Gate 30 e sede operativa in 

40131 Bologna - Via Della Beverara 48/3A - C.F. e P. IVA n. 03570491203 - N. REA: B0-529575, Data 

Iscrizione: 30.9.2016, 

dichiara: 

0 che i prodotti offerti sono prodotti e commercializzati in esclusiva dalla Laerdal; 

o che i prodotti offerti sono conforme alle normative vigenti; 

e che il numero di Classificazione Nazionale Dispositivi (CND) e il numero di registrazione al 

Repertorio (RdM), non sono applicabili, in quanto i prodotti offerti, non rientrano nella categoria 

dei dispositivi medici bensì dei simulatori (manichini) tecnologicamente evoluti per l'addestramento 

e la formazione nelle professioni sanitarie; 

o che la copia dei Certificati ISO, ivi allegati, è conforme all'originale in nostro possesso; 

o che la copia della dichiarazione di conformità CE, ivi a!legata, è conforme all'originale in nostro 

possesso; 

0 che la data di scadenza, per i prodotti offerti, non è applicabile in quanto non rientra nella categoria ~-....::::::::::~~ ........ 

dei dispositivi medici, nè di prodotti deteriorabili o destinati al consumo, bensì nella categoria dei 

simulatori (manichini) tecnologicamente evoluti per l'addestramento e la formazione medica 

avanzata; 

che la scheda di sicurezza (SOS) non è prevista né necessaria, per i prodotti offerti nella presente 

procedura di gara, in quanto non rientrano tra le sostanze chimiche e loro miscele pericolose, per 

le quali è obbligatoria la scheda di sicurezza; 

,o che le dichiarazioni richieste, con la compilazione del vostro Modulo A allegato DUVRI 

(verifica idoneità tecnico professionale art. 26 del D. Lgs. 81 /08) non sono applicabili in quanto la 

società Laerdal Medicai AS Stabile organizzazione in Italia, ha un numero di dipendenti, dalla sua 

costituzione del 30/09/2016 ad oggi, pari a zero. A tal fine si allega idonea dichiarazione. 

Bologn.a 17.07.2019 
LAERDAL MEDICAL AS 
Stabile organizzazione in Italia 

Novella Callero 
Legale Rappresentante 

Lacrdal Medicai AS Stabile Organizzazione in Italia - Via della Beverara 48/3a - 40131 Bologna (BO) 

Tel. ( + 39) 051 35 55 87 Fax ( + 39) 051 35 55 98 e-mail: .lrrfo.lae[9ilJm~"l.ì.<.:.9.t@laerdal.com · Cod. Fisc. e P. IVA 03570491203 

3 



( 



U.O. Proponente: Acquisizione Beni e Servizi U.O. Gestione Econ. Fin. 

I 

Spesa anno 2019 € 4.306,28 Sottoconto: 01 .01 .02.05.0100 Prenotazione N° l33k.20~ 

CIG : ZOF2921 EFS 

Del.Max. N°/del .... .. .... .. .... .. 

Fonte di Finanziamento: Fondo Sanitario Nazionale 

Settore: E44 

Referente UO proponente: Dott. Dante Castagnolii 

' 

Utilizzo prenotazione: O 

Lì, 23/07/2019 

bile UOC Acquisizione Beni e servizi 



ORIGINALE 

li Responsabi e del! ' istruttoria 
(Dott. e l stagno! i) 

Il Responsabile dell ' U.O.C. 
ne Beni e Servizi 

D'Ambrosio) 

PUBBLICAZIONE 

Si attesta che il prese~te ,WOY\'..ediWf ~to è stato affisso in apposito spazio presso l' Albo Aziendale 

I e . . d 2 ~ t 06. 2u." h . . ' . d. . . . . . n1ormatico m ata .... · ..................... e c e v1 nmarra per qum 1c1 giorni consecutivi. 

ione informatica 

Inviata al Collegio Sindacale in data .... ...................... ... . 

. " 


